
 

COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 

PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE NR. 50 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza di PRIMA convocazione  

- Seduta Pubblica 

OGGETTO: Regolamento in materia di Statuto dei Diritti del Contribuente - attuazione 

riforma della Legge 27 luglio 2000 n. 212 – approvazione. 

L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di novembre alle ore 20.34 nella 

sala Consiliare di Via Capelina 8 (già sede consiliare dell’estinto Comune di Breguzzo) a 

seguito di regolari avvisi di convocazione, recapitati a termini di legge, si è riunito il 

Consiglio comunale. 

Partecipano i signori 

1. BAZZOLI FRANCO, Sindaco 

2. AMISTADI ANDREA ( entrato durante la trattazione al punto 5) 

3. ANDREOLI DAVIDE (entrato dalla trattazione dal punto 4) 
4. BAZZOLI ILARIO 
5. BIANCHI LUIGI BRUNO 
6. BONAZZA VALERIO 
7. BONENTI GIUSEPPE 
8. GIOVANNINI ADRIANO 
9. MAZZOCCHI AMEDEO 
10. MOLINARI SUSAN 
11. MUSSI LUCA 
12. SALVADORI FRANK 
13. VALENTI MASSIMO 

Non partecipano dall’inizio, assenti giustificati, i Consiglieri : 

14. BAZZOLI IVAN 

Non partecipa dall’inizio, assente ingiustificato il Consigliere 

15.  BONAZZA SANDRO 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale Vincenzo dr. Todaro  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Franco Bazzoli nella sua qualità di 
Sindaco, assumendo la presidenza della seduta già aperta alle ore 20.34 introduce la 
trattazione sull’oggetto suindicato posto al n. 08 dell’ordine del giorno diramato con prot. n. 
12102 del 22 novembre 2024.  



OGGETTO: Regolamento in materia di Statuto dei Diritti del Contribuente - attuazione 
riforma della Legge 27 luglio 2000 n. 212 – approvazione. 
 
 
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
- La legge n. 212/2000 e s.m. reca le disposizioni in materia di diritti del contribuente, 
finalizzate a disciplinare il rapporto tra ente impositore e soggetto passivo dei tributi sia 
erariali che locali; 
- La formulazione originaria dell’articolo 1 della predetta L. n. 212/2000 stabiliva che i 
Comuni recepissero con proprio regolamento le disposizioni normative stesse adattandole 
alle specificità dei tributi locali; 
- La legge n. 111/2023 ha conferito delega al Governo per l’approvazione di uno o più 
decreti legislativi di riforma del complessivo ordinamento fiscale e tributario; 
- Il Decreto Legislativo n. 219/2023, come integrato ed interpretato dal D.L. n. 
39/2024 (convertito dalla L. n. 67/2024) e dal DM 24 aprile 2024, ha modificato in varie 
parti la L. n. 212/2000, introducendo nuovi istituti giuridico/tributari come ad esempio il 
contraddittorio preventivo ed il principio del “ne bis in idem” in fase di accertamento 
tributario ed innovandone altri come ad esempio l’esercizio dell’autotutela da parte 
dell’Ente impositore; 
- I commi da 3 a 3ter dell’articolo 1 della L. n. 212/2000 (come modificata dal D.L.vo 
n. 219/2023) stabiliscono che gli Enti locali devono recepire con proprio Regolamento i 
principi dello Statuto dei diritti del contribuente, in particolare quelli di nuova introduzione o 
innovati. Il Regolamento comunale non può prevedere garanzie in favore dei contribuenti 
inferiori a quelle previste dalla legge; 
 
Preso atto a tale riguardo che: 
- Il Consorzio dei Comuni Trentini ha predisposto uno schema di regolamento tipo 
attuativo della legge n. 212/2000 come novellata dal D.L.vo n. 219/2023, partendo dal 
regolamento tipo proposto da IFEL (Istituto per la Finanza e l’Economia locale) ed 
adattandone le disposizioni alla peculiare realtà della provincia Autonoma di Trento; 
- Lo schema di regolamento proposto è stato analizzato e formulata una versione, 
allegata alla presente deliberazione, specificamente adattata alla realtà tributaria 
comunale; 
- Sotto il profilo procedurale, si deve rilevare che: 
a) L’approvazione del Regolamento deve avvenire nel più breve tempo possibile per 
fornire alla struttura comunale preposta alla gestione dei tributi locali strumenti giuridici 
certi (sia di merito che procedurali) nel rapporto con i contribuenti. Nelle more 
dell’approvazione del regolamento i nuovi istituti sono comunque immediatamente ed 
automaticamente applicabili in senso obbligatorio, ma non adattati alle specifiche 
condizioni locali; 
b) L’entrata in vigore del Regolamento è immediata, trattandosi di atto di recepimento 
normativo che prescinde dalle disposizioni che impongono l’adozione dei provvedimenti 
tributari prima dell’approvazione del bilancio di previsione. 
 
Presa visione dello schema di Regolamento in materia di Statuto dei Diritti del 
contribuente predisposto, attuativo del quadro normativo come sopra illustrato allegato alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, e ritenuti i suoi 
contenuti idonei e condivisibili. 
  
Ritenuto quindi di procedere all’approvazione del Regolamento in materia di Statuto dei 
Diritti del contribuente ai sensi dell’articolo 1 commi da 3 a 3bter della L. n. 212/2000, nel 
testo allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 
  
Dato atto che il Regolamento trova immediata applicazione in quanto, per i motivi sopra 
illustrati, non è soggetto all’adozione entro il termine per l’approvazione del bilancio di 



previsione, giusta le disposizioni di cui all’art. 52 comma 16 della L. n. 388/2000, di cui 
all’art. 1 comma 169 della L. n. 296/2006 e di cui all’art. 8 comma 3 della L.P. n. 14/2014. 
 
Considerato che gli atti accertativi da emettere devono essere garantiti da chiare 
disposizioni regolamentari coordinate con la innovata normativa nazionale sopra citata, si 
ravvisa la necessità di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione, 
onde permettere agli uffici di operare correttamente ed ai contribuenti di avere chiara 
conoscenza delle disposizioni normative applicate. 
 
Evidenziato che il Comune di Sella Giudicarie, è stato istituito con Legge regionale 24 
luglio 2015, n. 17, mediante la fusione dei Comuni di Bondo, Breguzzo, Lardaro e 
Roncone, e succede nelle posizioni giuridiche di questi, ed è difficile risalire nei vari 
numerosi regolamenti a disposizioni incompatibili con la presente, fatto per il quale con la 
presente deliberazione per chiarezza si dispone l’abrogazione in via generica di tutte le 
disposizioni in contrasto;    
 
Dato atto che sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 185, comma 1, del Codice 
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 
2018, n. 2:  
- il segretario comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
amministrativa attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
- il segretario comunale ha espresso parere di regolarità contabile, quale responsabile in 
via primaria del servizio finanziario, che pur avendo delegato la funzione a collaboratori del 
servizio finanziario, ora per il presente atto la avoca a se, per evitare che i delegati siano 
distolti da numerosi compiti urgenti ai quali attualmente attendono;  
 
 Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. ed i, ed in particolare l’articolo 49, 
comma 3, lettera a), e l’art. 183; 
 
Sentita una breve illustrazione del Consigliere Luigi Bruno Bianchi; 
 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi per alzata di mano da parte dei tredici 
membri del Consiglio presenti e votanti, 
 

 

DELIBERA 
 
1. di approvare, per i motivi meglio espressi in premessa, il Regolamento in materia di 
Statuto dei Diritti del contribuente, quale attuazione dell’articolo 1 commi da 3 a 3ter della 
L. n. 212/2000 come novellata dal D.L.vo n. 219/2023, nel testo allegato alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
2. di dare atto, per i motivi ed in base alla normativa meglio illustrati in premessa, che il 
Regolamento di cui al punto 1 trova immediata applicazione; 
3 di precisare che con il presente provvedimento sono abrogate tutte le disposizioni 
incompatibili contenute in provvedimenti dei comuni estinti per dar luogo all’istituzione del 
Comune di sella Giudicarie. 
4. Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi per alzata di mano da parte dei tredici 
membri del Consiglio presenti e votanti, di dichiara la deliberazione mmediatamente 
eseguibile, per le esigenze di immediata applicabilità indicate in premessa; 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, c. 4 della L.P. n. 23/1992, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
- ricorso in opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell'articolo 183 comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;  
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 e ss.mm. decorrenti dalla data di scadenza della 
pubblicazione ovvero, qualora la presente deliberazione sia rivolta a soggetti direttamente 



contemplati, dal giorno della notificazione, comunicazione individuale o diretta 
conoscenza.  
- per motivi di legittimità ed in alternativa al ricorso giurisdizionale, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199, decorrenti dalla scadenza della pubblicazione ovvero, dalla notificazione o 
comunicazione dell'atto impugnato o da quando l'interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza.  

Al presente verbale viene unito il parere di regolarità tecnico amministrativa e contabile 

Al presente verbale viene unito il Regolamento  

Sottoscritto Digitalmente, il Sindaco Franco Bazzoli 

Sottoscritto Digitalmente, Il segretario comunale, Vincenzo dr. Todaro 

Sottoscritto Digitalmente, il Consigliere delegato alla firma Susan Molinari  

Ai sensi dell’art. 183 comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione è 
stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Ai sensi dell’art. 183 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione va 
posta in pubblicazione all’Albo telematico del Comune per 10 giorni consecutivi. 

Il Segretario comunale – Vincenzo dr. Todaro (sottoscritto digitalmente)  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del 
D.lgs. 82/2005, in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma Autografa 


		2024-11-29T10:25:34+0000
	TODARO VINCENZO


		2024-11-29T10:26:14+0000
	TODARO VINCENZO


		2024-11-29T12:17:50+0100


		2024-11-29T11:36:13+0000
	BAZZOLI FRANCO




